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De første tre år med de nuværende energispareregler for fjernvarmeselskaberne 
er slut. Samlet set nåede varmeværkerne de pålagte sparemål.

Energisparemålet er nået

Af teknisk konsulent Mette Hansen, 
Dansk Fjernvarme

Den nugældende energispareordning, 
som omfatter i alt 171 fjernvarmesel-
skaber i Danmark trådte i kraft i 2006. 
Alle fjernvarmselskaber med en var-
melevering an net større end 100 TJ 
fik tildelt et sparemål med pålæg om 
at realisere det angivne antal kWh pr. 
år i hvert år frem til 2013. Sparemålet 
er på knapt 1 % af det årlige endelige 
forbrug af fjernvarme.

Mange husker nok ordningens svære 
fødsel, som for fjernvarmeselskaber-
ne ikke endte med en frivillig kollektiv 
aftale, men med et lovbundet indivi-
duelt pålæg til det enkelte fjernvar-
meselskab.

Dansk Fjernvarme har aldrig lagt skjul 
på, at vi mener, der er mange ting 
i energispareordningen, som burde 
være anderledes og bedre, men sam-
tidig har vi opfordret medlemmerne 
til at efterleve lovgivningens pålæg 
og finde de pålagte besparelser efter 
de gældende regler. 

Opgørelsen for 2. halvår 2008
Besparelserne for 2. halvår af 2008 er 
netop opgjort. De viser en enorm ind-
sats fra fjernvarmeselskabernes side 
med at finde og indmelde besparel-
ser. Således er der for 2. halvår 2008 
alene indberettet 1.057 TJ ~1,06 PJ, 
hvilket har gjort, at fjernvarmeselska-
berne nu samlet set har nået tre års 
sparemål. 

Dermed har branchen levet op til 
bekendtgørelsens ordlyd om, at der 
efter tre år skulle tilstræbes balance. 

Rigtig godt gjort og en flot indsats fra 
fjernvarmselskabernes side.

I efteråret udsendte Energistyrelsen 
en påmindelse til en række fjernvar-
meselskaber, som - ud fra de indberet-
tede besparelser - var mere end et år 
efter deres sparemål. Langt de fleste 
af de sidste selskaber har fået rettet 
godt op på det forhold, og som figu-
ren viser, er der nu kun 38 selskaber 
som fortsat er mere end et år bagud. 
Fordelingen af fjernvarmeselskaber i 
forhold til målopfyldelse fremgår af 
figuren herover.

Som det ses i figuren dækker det 
samlede resultat på godt 2,7 PJ over 
meget store forskelle i fjernvarme-
selskabernes realiserede besparelser. 
Flere selskaber er langt foran deres 
sparemål, mens nogle fortsat er langt 
efter. For de sidstnævnte ligger der en 

stor opgave i at få indhentet alt det, 
man er bagud i forhold til det pålagte 
mål. Dansk Fjernvarme er naturligvis 
behjælpelig med råd og vejledning i 
den forbindelse og opfordrer med-
lemmerne til at få bragt det i orden.

Energistyrelsen har modtaget resul-
taterne af indberetningerne, men har 
endnu ikke afsluttet behandlingen af 
alle de indkomne data. Det er der-
for heller ikke endnu muligt at svare 
på, hvordan Energistyrelsen vælger at 
reagere over for de fjernvarmeselska-
ber, som fortsat er langt efter målet.

Udliciteringspuljen
Ultimo 2008 informerede vi om, at 
udliciteringspuljen var blevet indstil-
let i hvert fald indtil evalueringen af 
energispareindsatsen forelå. Af evalu-
eringen fremgår – som det var ventet 
– at udliciteringspuljen i sin nuvæ-

Figuren viser, hvor langt fjernvarmeselskaberne er nået med opfyldelse af deres pålagte spare-
mål efter tre år med spareforpligtelsen. 38 fjernvarmeselskaber (de røde søjler) er stadig mere 
end et års sparemål bagud, mens 78 selskaber (orange søjler) er foran målet med opfyldelse 
af deres spareforpligtelse.
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ten, men det er endnu alt for tidligt 
at sige noget om, hvad det ender 
med. Energistyrelsen forventer, at 
der vil være klarhed over den kom-
mende aftale inden sommerferien 
2009. Det vil give god tid til at infor-
mere alle om den nye ordning, som 
skal have virkning fra 2010. Dansk 
Fjernvarme håber, tidsplanen holder, 
og at vi denne gang kommer frem til 
en ramme for energispareindsatsen, 
som vil være mere fornuftig, end vi 
vurderer den nuværende ordning.

Men uanset hvordan den kommende 
ordning bliver, kan der forventes 
ændringer i forhold til den nuværende 
ordning. Det rejser naturligvis straks 
spørgsmålet, hvad der sker efter 2009, 
hvis man som fjernvarmeselskab har 
indmeldt for få eller for mange bespa-
relser i forhold til den forgangne 4-års 
periode. Det fremgår af bekendtgørel-
sen om energispareydelser, at der fra 
2009 ved årets udgang maksimalt må 
være en underdækning på 35% af ét 
års sparemål, men der fremgår ikke 
noget omkring overdækning af målet. 
Dansk Fjernvarme har rejst spørgs-
målet i Energistyrelsen og forventer 
snarest at have en afklaring, som vil 
blive udmeldt til fjernvarmeselska-
berne med energisparepålæg.

mh@danskfjernvarme.dk 

er udvalgt pga. særdeles højt forbrug. 
Læs selv mere i kataloget.

Energistyrelsen i marken
Ud over at få mange data ind omkring 
energisparearbejdet rundt i Danmark, 
har Energistyrelsen også selv haft en 
mand ude at se lidt på forholdene. 
Journalist Morten Jastrup har for 
Energistyrelsen været i kontakt med 
nogle af de fjernvarmeselskaber, 
hvor energisparearbejdet kører godt 
derudaf. Det er der kommet et par 
artikler ud af, som kan læses både på 
Energistyrelsens side www.ens.dk og 
på www.danskfjernvarme.dk under 
energirådgivning.

Besparelser fra 2010
Den 21. februar 2008 blev der ind-
gået et nyt energiforlig, hvoraf det 
bl.a. fremgår, at energiselskabernes 
forpligtelse til realisering af besparel-
ser fra 2010 og fremover skal op på 
et niveau, der er cirka det dobbelte 
af i dag. Det fremgår også af forliget, 
at de nærmere retningslinjer for spa-
reindsatsen skal drøftes med energi-
selskaberne.

Disse drøftelser er netop star-
tet mellem Dansk Energi, naturgas-
selskaberne, Energi- og Olieforum, 
Dansk Fjernvarme og Energistyrelsen. 
Drøftelserne tager afsæt i de 11 
anbefalinger fra evalueringsrappor-

rende form ikke er nogen god vej til at 
sikre energibesparelser. På den bag-
grund forventer Dansk Fjernvarme 
heller ikke at skulle opkræve midler 
til puljen i 2009, men der foreligger 
endnu ikke nogen endelig afgørelse 
af puljens videre eksistens.

Evaluering af spareindsatsen
Energistyrelsen offentliggjorde 23. 
december 2008 den ventede evalu-
eringsrapport, hvori den samlede dan-
ske energispareindsats er blevet eva-
lueret. I FJERNVARMEN nummer 2/09 
blev der bragt en artikel om de nærme-
re resultater af evalueringsarbejdet og 
Dansk Fjernvarmes holdning dertil.

Nye standardværdier fra 2009 
Standardværdikataloget er blevet 
opdateret, og de ny værdier gælder 
fra januar 2009 og vil dermed være 
de gældende i forbindelse med ind-
beretningen af aktiviteter for 1. halv-
år 2009, som vil finde sted i august 
2009. Det opdaterede katalog kan 
findes på Energistyrelsens hjemme-
side samt på www.danskfjernvarme.
dk under punktet, energirådgivning 
– værkernes energirådgivning. Det 
fremgår af katalogets første side, 
hvilke ændringer der er foretaget. Af 
størst interesse for fjernvarmeselska-
berne er nok værdien for et enkeltstå-
ende servicebesøg, hvor forbrugeren 


